
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № А16/265-05

о назначении административного наказания

за нарушение законодательства о рекламе

08.06.2016г.                                                                                             г. Тюмень

 

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тюменской области (далее - Тюменское УФАС России), <…>, рассмотрев
материалы дела №А16/265, возбужденного в отношении ООО «Тай Лотус» (625026,
г.Тюмень, ул. Малыгина, 84/1, оф.704, ОГРН 1127232048240, ИНН 7202239115, КПП
720301001, дата регистрации: 07.09.2012), в присутствии представителя Общества
– <…> (доверенность №3 от 01.05.2016г.), которому права лица, в отношении
которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
закрепленные ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ, Кодекс) разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:

 

Решением Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тюменской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе (далее - Комиссия) от 26.02.2016 № Р15/181-03
признана ненадлежащей реклама, размещавшаяся на сайте http://72.ru/
следующего содержания: «Здоровье не купишь, но его можно подарить! Дарите
сертификаты на массаж THAI LOTUS! 2 подарка по цене одного», поскольку в ней
нарушены требования части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.06 №  38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон о рекламе).

Ответственность за распространение ненадлежащей рекламы предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ, Кодекс).

Исследовав материал административного дела, установлено следующее.

Согласно статье 3 Закона о рекламе, рекламой является информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирования или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Под объектом
рекламирования понимается товар, средства индивидуализации юридического
лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама.

Текст рекламы «Здоровье не купишь, но его можно подарить! Дарите сертификаты
на массаж THAI LOTUS! 2 подарка по цене одного» формирует и поддерживает у
потенциального получателя услуг  интерес к вышеупомянутой студии тайского СПА
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и услугам, оказываемым данной студией, что способствует продвижению услуг
вышеуказанного учреждения на рынке медицинских услуг.

Таким образом, объектом рекламирования в данном случае является  Студия
тайского СПА  «Тай Лотус» и оказываемые им услуги, в том числе массаж.

В соответствии с приказом Минздравсоцразвития России от 27.12.2011 №1664н «Об
утверждении номенклатуры медицинских услуг» к медицинским услугам отнесены
общий массаж, массаж рук, шеи, лица, волосистой части головы и т.д., которые
классифицированы, преимущественно, по анатомическому признаку.

Включение в номенклатуру медицинских услуг различных наименований массажа,
которые могут быть сформулированы по историческим, географическим,
маркетинговым и иным соображениям и признакам не представляется
возможным. Ключевым при отнесении какого-либо массажа к медицинскому
следует признать характер самой услуги, манипуляции, предлагающей
соответствующую квалификацию, знания и умения в области медицины у
персонала в целях исключения причинения вреда здоровью человека.

Таким образом, упомянутые в рекламе услуги массажа, предоставляемые
Студией тайского СПА  «Тай Лотус», являются медицинскими услугами.

   В соответствии с частью 7 статьи 24 Закона о рекламе реклама лекарственных
препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики,
лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению
и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в печатных
изданиях,  площади такого предупреждения должно быть отведено не менее чем
пять процентов рекламной площади рекламного пространства.

Рассматриваемая реклама не сопровождается предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или необходимости получения
консультации специалиста, следовательно, нарушает требования части 7 статьи
24 Закона о рекламе.

Согласно части 4 статьи 38 Закона о рекламе, нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе влечет ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Согласно частей 6, 7 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 24  Закона о рекламе, несет как
рекламодатель, так и рекламораспространитель.

Таким образом, рекламодатель, неся ответственность за распространение
рекламы, должен обеспечить соблюдение требований законодательства о
рекламе.

В соответствии с частью 1 статьи 14.3  КоАП РФ, нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей
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статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса,

– влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух
тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до
двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч
рублей.

Субъектом административного правонарушения по делу № А16/265 выступает –
ООО «Тай Лотус» (625026, г.Тюмень, ул. Малыгина, 84/1, оф.704, ОГРН 1127232048240,
ИНН 7202239115, КПП 720301001, дата регистрации: 07.09.2012).

Вина Общества состоит в том, что оно не выполнило установленных Законом о
рекламе требований и не предприняло всех зависящих от него мер по их
соблюдению.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение установленных
законом требований, при рассмотрении дела не установлены.

Таким образом, Общество, распространяя вышеуказанную рекламу, с
нарушением рекламного законодательства, совершило административное
правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3
КоАП РФ.

Общество с правонарушением согласно, свою вину признает, обязуется не
допускать подобных нарушений.

В соответствии  с частью  1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

Место совершения административного правонарушения – город Тюмень.

Время совершения административного правонарушения, установленное
материалами дела,  – с 18.12.2015 г. по 29.12.2015г.

Доказательств малозначительности совершенного правонарушения при
рассмотрении дела не установлено. Объективные обстоятельства, делающие
невозможным исполнение установленных законом требований, при рассмотрении
дела не установлены.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается
совершение правонарушения впервые.

Однако в соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, имущественное и финансовое положение
юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

Как следует из пояснений ООО «Тай Лотус» Общество находится в тяжелом
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финансовом положении.  

В соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств,
связанных с характером совершенного административного правонарушения и его
последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к
административной ответственности юридического лица, судья, орган,
должностное лицо, рассматривающие дела об административных
правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по
делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде
административного штрафа в размере менее минимального размера
административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или
частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный
размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее
ста тысяч рублей.

Согласно ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в
соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа
не может составлять менее половины минимального размера административного
штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или
частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Таким образом, учитывая финансовое положение Общества, признание
Обществом своей вины, а также не длительное распространение вышеуказанной
рекламы, Управление Федеральной антимонопольной службы по Тюменской
области считает возможным применить к ООО «Тай Лотус» сумму
административного штрафа в размере  50 000 (пятьдесят тысяч) рублей

На основании изложенного, учитывая характер и степень виновности лица,
привлекаемого к административной ответственности, причины и условия
совершения административного правонарушения,  руководствуясь статьями 2.4,
14.3, 23.48, 29.9 Кодекса Российской Федерации об  административных
правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

 

1. Применить к ООО «Тай Лотус» (625026, г.Тюмень, ул. Малыгина, 84/1, оф.704, ОГРН
1127232048240, ИНН 7202239115, КПП 720301001, дата регистрации: 07.09.2012), меру 
ответственности в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят
тысяч) рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.3.
КоАП РФ.

2. Сумму штрафа надлежит уплатить по следующим реквизитам:

Наименование получателя: Управление федерального казначейства
Министерства финансов России по Тюменской области (Тюменское УФАС России)

ИНН 7202081799, КПП 720301001

счет 40101810300000010005

банк получателя: отделение Тюмени г. Тюмень
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БИК 047102001, ОКТМО 71701000

код бюджетной классификации – 161 116 26000 01 6000 140

УИН: 0319883317060800000466603  (указывать обязательно!!!)

Назначение платежа: «Денежные (штрафы) взыскания за нарушение
законодательства о рекламе».

Согласно  части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.

В  соответствии  с  пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также частью
1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по  делу  об  административном 
правонарушении  может  быть обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  10 
дней  со  дня вручения или получения копии постановления.

Согласно  статье   31.1  КоАП   РФ постановление    по     делу     об
административном  правонарушении  вступает  в законную силу после истечения
срока,   установленного   для   обжалования   постановления   по   делу  об
административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было
обжаловано или опротестовано.

 

 

Заместитель 

руководителя управления                                                               <…>

 


